

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr 40 Wydawnictwo i Redakcja „Kuriera Częstochowskiego”
Częstochowa, Adolf Hitler Allee 22, Tel. 22-43 i 22-65
Konto pocztowo-czekowe: Warszawa 65
Dla ogłoszeń obowiązuje cennik Nr L

Częstochowa, wtorek 16 lutego 1943 r.

Wychodził sześć razy w tygodniu. Abonament miesięczny wynosił zł. 450 (przed tego paręto 32 gr.)
Zamówienia przyjmowane na adres: poczta 100
Biuro: Ryty 16

Rok V.

Plany alianckie przyjęto spokojnie w Berlinie

Armaty odpowiedzą na inwazję

Wybrzeża Europy są gotowe do rozbicia drugiego frontu

SZTOKHOLM, 16 lutego. — Od czasu konferencji w Casablance rozważania brytyjskie idą w kierunku zamierzonych rzekomo w najbliższym czasie planów ofensywnych przeciwko kontynentowi europejskiemu. Przy tej sposobności podkreśla się na każdym kroku konieczność przeprowadzenia wielkiego ataku bezwarunkowo, zanim ofensywa zimowa bolszewików nie osłabnie. W kołach wojskowych stolicy brytyjskiej panuje widoczne przekonanie, że przy równoczesnym nacisku od wschodu i zachodu będzie można uzyskać szczególnie korzystne warunki dla udania się ewentualnej inwazji, podczas, gdy w razie zbyt długiego odwołania ataku mogą się ujawnić znów zwiększone niebezpieczeństwa.

Zauważa się tutaj, że Berlin spokojnie obserwuje dyskusje brytyjskie na ten temat. Niemieckie dowódcy wojskowa, jak stwierdzają tutaj na podstawie doniesień ze stolicy Rzeszy, liczą się z tym, że Anglicy i Amerykanie mogliby w nadchodzących miesiącach zainicjować większe operacje zaczepne. Dowódcy wojskowa jednak ma ze swej strony realne siły własnej obrony, które w swych dyspozycjach nastawione są na wszelkie teraźniejsze i techniczne warianty ewentualnej inwazji angielsko-amerykańskiej. Podobnie też dowódcy wojskowa nie posiada przybliżone informacje co do rozmiarów i rozpiętości sił wojskowych, jakie przeciwnik jest w stanie zbierać do ataku przeciwko Europie.

Wzięto do niewoli oficera nieprzyjacielskiego, który wyskoczył na spadochronie.

Dalszy atak powietrzny na La Spezia spowodował spośród ludności śmierć jednej i zranienie 22 osób.

rabii, nawet gdyby Besarabia miała pozostać trwałym i krwawym problemem sowiecko rumuńskim. Besarabia interesuje jednak Związek Sowiecki nie jako terytorium. Besarabia stanowi pewnie zainteresowania dla Sowieckich jedynie jako punktu wyjściowego dla przyszłych akcji w kierunku Bałkanów. Interesuje ósmięć ze względu na ujście Dunaju oraz jako kraj, zwrocony w kierunku cieśnin morskich i Bizancjum. Nie pozwolimy nigdy na to, aby w rękach Sowieckich pozostała na stałe kawałek kraju, z którego Moskwa mogłaby uczynić bazę wypadową dla swych przyszłych zaprzęających posunięć. Jeżeli w sprawie ZSRR mówi się ponownie o stanowisku bolszewików do Besarabii, to wynika stąd jasno dla nas, że tym samym jest równocześnie mowa o bezpieczeństwie, wolności i niepodległości naszego całego kraju.

Rumunia n'gdy nie odstąpi Besarabii!

BUKAREST, 16 lutego. — W związku z wiadomościami o pretensjach Sowieckich przy przyszłym ustalaniu granic w wypadku zwycięstwa Związku Sowieckiego, piszą dzienniki „Porunca Tinerimii”:

„Rumunia nigdy nie odstąpi znowu Besarabii”.

Alii Suhaili tworzy rząd irański

MADRYT, 16 lutego. — Premier irański Sulhane, który po ustąpieniu większości swoich ministrów otrzymał ponownie misję tworzenia gabinetu, obecnie wręczył również ze swej strony prośbę dymisyjną.

SZTOKHOLM, 16 lutego. — Szach powierzył w poniedziałek, jak donosi londyńska służba informacyjna z Iranu, Ali Suhaili misję tworzenia gabinetu. Ali Suhaili objął wprost stanowiska premiera, również ministerstwo spraw zagranicznych.

Ryti ponownie wybrany

HELSINKI, 16 lutego. — Dotychczasowy prezydent państwa fińskiego, Risto Ryti, został w poniedziałek przeważającą większością głosów w pierwszym i jedynym głosowaniu ponownie wybrany na dalszy okres urzędowania dwóch lat. Na 300 tu obecnych wyborców, w tajnym głosowaniu przy pomocy kartek, 269-ciu a więc 89%, oddało swoje głosy na Rytiego. Aktowi wyborów przewodniczył premier Rangell. Jest to więc pierwszy wypadek wybrania prezydenta państwa fińskiego w dwóch kolejno po sobie następujących okresach urzędowania.

Również i obecne wybory, podobnie jak w 1940 roku, odbyły się wśród nadzwyczajnych warunków, przy wykluczeniu publiczności i w nieobecności korpusu dyplomatycznego. Na krótko przed wyborami Helsiński przeżył dość trześci alarm lotniczy, przy czym akcja obronna nadaremnie należała samolotów nieprzyjacielskich.

Risto Ryti, urodził się 4 lutego 1883 r. w Hattulassa w południowej Finlandii. Po odbyciu służby przeliczył 1907 r. w r. 1909 ogłosił powstanie, pozostawiając przy tym 1918 roku adwokata. Po ogłoszeniu niepodległości Finlandii Ryti należał do najbardziej wpływowych kierowników ruchu socjalistycznego. Ryti ogłosił powstanie w roku 1932. W tym czasie Ryti pełnił funkcję ministra finansów, od roku 1932-1934 był prezydentem parlamentu a od r. 1933-1938 prezydentem Banku Finlandii. Po wybuchu wojny zimowej w roku 1939 został premierem. W tym charakterze podał on w marcu 1940 roku mościłki pokój przyniesiony i pozostał na czeluście rządu, po przekształceniu tegoż po pokoju moskiewskim.

G. P. U. działa

SOFIA, 16 lutego. — Były bułgarski minister wojny i obecny dowódca legionistów general porucznik w st. spocz. Lukoff został w sobotę wieczór zamordowany przez swoich domem przez trzech nieznanymi sprawców. Ponieważ zamordowany general wielokrotnie wypowiadał się za czynnym udziałem Bułgarii w wojnie przeciwko bolszewikom, w kołach politycznych w Sofii uważa się, że zamordowanie jego zostało zaplanowane przez Moskwę.

Natychmiast po tej wojnie rozpoczniesz się nowy konflikt

Burze prasowe w Anglii i USA na tematy przyszłości

Przeciwuderzenie w rejonie Kurska

BERLIN, 16 lutego. — Zacieła walki, trwające nieprzerwanie od szeregu dni pod Noworosyjskiem, przyprowadziły bolszewików ponownie o ciężkie straty. Szczególnie zacieła zmagania toczyły się w chwili, kiedy wojska niemieckie dokonywały wypadów przeciwko równocześnie nadciągającym kontratakom bolszewików. Mimo, że bolszewicy silnym ogniem artylerii i licznymi samolotami wpierali swoją piechotę, napór ich krwawo zalamali się. Samoloty nurkowe pomogły niemieckim grupom bojowym do posunięcia się naprzód. Celnymi bombami rozbili nadbrzeżną pozycję i punkty oparcia bolszewików, znajdujące się w gęstwinie lasów dębowych, na stokach górskich.

Pomiędzy ujściem rzeki Don i rejonem na północ od Kurska, bitwa zimowa przebiegała na gwałtowność. Bolszewicy nieprzerwanie zwiększali swój nacisk, przy pomocy świeżych wojsk, które jednak nawet najbardziej sukces lokalny muszą opłacać bardzo ciężkimi stratami. Natomiast formacje niemieckie wojsk lądowych, dzięki elastycznemu prowadzeniu walki i zdecydowanym kontratakom, nieustannie odwracali zamierzenia bolszewików. Pomimo swej przewagi bolszewicy nie byli w stanie zająć ustępnie także Rostowa i Woroszyłowgradu. Zajeli oni to owaknowane miasta jedynie bez walki, po urzędowym zniszczeniu przez wojska niemieckie wszystkich obiektów wojskowych, odtransportowaniu całego ważnego materiału i zajeciu nowych, skróconych linii oporu.

Rostów znowu zmienił posiadacza. To ponownie, przygotowane już od dłuższego czasu, przystąpiło się do utrzymania w pełni siły bojowej wojsk niemieckich, natomiast dwirze bolszewicy w czasie swych masowych ataków skrawiły się dotkliwie przed lańchem niemieckich punktów oparcia. Dowodem tego jest los kawalerii sowieckiej, która przetrwała się nad środkowym Dnieprem Formacja ta, odcięta od wszelkich linii łączności, nie osiągnęła swego celu bojowego, zbliża się do zupełnego wyeliminowania.

Również ciężkim ciosem dla bolszewików były przeciwuderzenia niemieckie nad górnym Dnieprem i w rejonie Kurska.

Włochi komunikat wołany
RYM, 16 lutego. — Włochi komunikat wołany z poniedziałku brzmiał następująco: Na granicy libijskiej italo-egipskiej obronowa gwałtowna działalność oddziałów

SZTOKHOLM, 16 lutego. — Amerykański dziennikarz Cecil Brooks zabiera głos na łamach brytyjskiego czasopisma fachowego „Worldpress News” twierdząc, że „cała gadanina na temat ścisłego porozumienia Anglii ze Stanami Zjednoczonymi Ameryki Północnej jest bezsensowna, jeśli obydwu społeczeństwom nie powie się w czyj szerzej prawdy o sprawach polityki wewnętrznej i zagranicznej”.

Brooks jest zdania, że byłoby rzeczywiście konieczną stworzenie lepszego porozumienia się „szarego owidzika” w Anglii i w Stanach Zjednoczonych, niż to ma obecnie miejsce. Zarówno prasa amerykańska, jak i angielska nie zajęła się poważnie tym zadaniem. Wystarczy przejrzeć kilka dzien-

ników amerykańskich, aby się przekonać, do jakiego stopnia pisma te publikują mylne pojęcia o Imperium Brytyjskim. W piśmie tych czytamy, że Australia w praktyce jest obecnie ziemią amerykańską, że Kanada czyni wysiłki w kierunku przyszłego kontaktu ze Stanami Zjednoczonymi, zaś Ameryka znacznie lepiej orientuje się w sprawach Indii, niż Anglia. Czytamy dalej, że po wojnie Anglia podejmie w całym świecie samobójczą kampanię handlową, tudzież że po podpisaniu traktatu pokojowego Anglia i Ameryka uważać się będą za zagwarantowanych. W walce tej zalamie się Brytyjskie Imperium Światowe i t. d. Brytyjska prasa ze swej strony nie czyni absolutnie nic w kierunku udzielenia

amerykańskiej opinii publicznej objaśnień o prawdziwej sytuacji Imperium oraz jego perspektyw.”

Jeszcze jedną ilustracją wywodów Brooksa dostarcza amerykańska prasa, która a niezwykłym zainteresowaniem przyjęła wywody piosła Clarence Booth-Luce, a która jest wybitną zwolenniczką bezwzględnej oparcowania przetrzwyty przez Stany Zjednoczone. „New York Times” pisze, że jeśli wniośki piosła Booth-Luce zostaną przyjęte, to nie oznacza to nic innego, jak tylko to, że po obecnej wojnie natychmiast rozpocznie się druga wojna Stany Zjednoczone będą wówczas walczyć z Anglią i jej sprzymierzeńcami. Co się tyczy piosła Booth-Luce, to nawet w Sowieckich dowiadujemy się, że w Stanach Zjednoczonych istnieje wielce wymowna „szkła polityczna, która domaga się stworzenia „amerykańskiego stulecia” w dawny sposób imperialistycznym. „New York Times” nie przynosi, aby Anglię byli zadowoleni z wywodów piosła Booth-Luce. „New York Daily News”, „Chicago Tribune” i „Chicago Post” zgodnie oświadczenia, że piosła Booth-Luce może być całkowicie upokojona Ameryka bowiem zdobędzie sobie należne miejsce w lotniczej komunikacji powietrznej w okresie powojennym.

Znana dziennikarka Dorothy Tompson, zbitna do Richarda Danna, bierze również udział w tej rozprawie, wychodząc z założenia, że w sprawach, które dziela Anglię i Stany Zjednoczone, nie chodzi tylko o imperializm, inko taki lecz o to, że Ameryka raczej opabia się w swoim czasie wybitnych konfliktów między brytyjskim imperializmem a Amerykanami, w którym to okresie oni będą oboje opanować świat.

Knox nawołuje do przemyśleń

GENEWA, 16 lutego. — W mowie, jaką minister marynarki Knox wygłosił w Springfield w stanie Illinois powołał on poprzednio wyliczone zwycięstwo do do wojennych baz Stanów Zjednoczonych w niebezpiecznych obszarach morskich. Według sprawozdania nadawanych do Waszyngtonu, Knox wyraził się w następujący, wygłoszonym na temat „Polityczna walka o wolność” ze Stany Zjednoczone będą mogły po wojnie przetrwać północna, armia morska i lądowa, a w tym celu wzrosnąć — będą musiały doświadczyć wojennych baz w całym świecie. Po wojnie będą Stany Zjednoczone utrzymywały wielką flotę ze zdolnością blokady lotniczej oraz Knox za niezbędna dla zabezpieczenia długotrwalego pokoju.

Kawaleria Budiennego w kole

Zgodnie z planem Niemcy opuścili Rostów i Woroszyłowgrad

Z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA, 16 lutego. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 15 lutego:

Na froncie wschodnim nieprzyjacieli ustłowali, przy użyciu wciąż nowych formacji, rzucanych do bitwy na miejsce swych wykrawionych wojsk, uzyskać decydujący sukces przez operacje, mające na celu okrążenie i przełamanie.

Armie niemieckie, dzięki niewzruszonemu opowoli, elastycznemu prowadzeniu walki i zdecydowanemu kontratakom, niwecz zamyśli bolszewików i zadają nieprzyjacielowi coraz to nowe nacięcia strąty.

Ataki nieprzyjaciela, prowadzone pod Noworosyjskiem oraz w kilku innych miejscach przyczyniły się do powstania ręki Kubań, odcięta, zadając mu wysokie, krwawe straty.

Bitwa zimowa pomiędzy ujściem Donu a rejonem na północ od Kurska, przebiegała znowu na gwałtowność. Formacje kawalerii nieprzyjacielskiej, która dokonała wypadu na nasz zaplecze nad środkowym Dnieprem, odcięta od jej tylnych połączeń. Znajduje się ona w obliczu zniszczenia.

W toku ruchów, mających na celu odstawanie się z rejonu uku Dniepa na strażniczo stanożone i bez wszelkiej zastrzeżonej nieprzyjacielsko miasto Rostów i Woroszyłowgrad.

Na froncie pomiędzy Wolchowem a jeziorami

rem Kadoga i pod Leningradem nieprzyjacieli atakowali także wczoraj na szerokim froncie. Ataki zalamaty się w skoncentrowanym ogniu wszystkich rodzajów broni.

Formacje powietrzne lotnictwa, mimo trudnych warunków atmosferycznych, zadaly nieprzyjacielskim wojskom znaczącym skutkiem straty i zestrzelili ponad tysi rejonami bojowymi 19 samolotów nieprzyjacielskich Nad Zatoką Kronsztadzka jedna bateria nadbrzeżna marynarki odrzuciła ataki nieprzyjacielski.

Na froncie północno-afrykańskim panowała wczoraj ożywiona działalność oddziałów wywiadowych Ataki lotnictwa, prowadzone z niezachwianą wysokością, kierowały się skutecznie przeciwko koncentracjom nieprzyjacielskich oddziałów i powodowały mechanicznych. W walkach powietrznych myśliwcy niemieccy zestrzelili 17 samolotów typu „Spitfire”.

W mieściein Dover oddzielono ogniem baterii nadbrzeżnej marynarki formacje lekkich nieprzyjacielskich jednostek morskich, zbliżając się do przylądka Grienez.

Samoloty brytyjskie zrzucały we wczorajszych godzinach wleczonowych bombach rozpryskowe i zapalające na kilka miejscowości w Niemczech zachodnich w wielkiej liczbie w Kolonii, ponosząc straty. Powstały szkody w obiektach muzealnych. Zestrzelono 4 samoloty niemieckich bombowców C-17 przy pomocy samolotów nieprzyjacielskich stracono za dnia na wybrzeżu Kanala La Mancha.

Józef Jazno

Faktoria nad rzeką Luła

CZĘŚĆ II (NOWELA Z CZARNEGO ŁĄDU)

— Niech wiedz, że mają do czynienia z ludźmi uprzejmymi — śmiał się Jules. Odległość od nadchodzących zmniejsza się już do kilkuset kroków, więc obaj przystanęli, opierając się na łufach szturców.

— S h i k a m o o i — krzyknął Charlier trzaskając wyraz powitania w języku Swaheli, oznaczający: „obejmuje twe stopy”.

— M a r a h a b a i — odpowiedział swym potężnym głosem mukama. Było to podziękowanie i zarazem potwierdzenie, iż jest zadowolony z powitania. Na ogół kacyk od pierwszego zetknięcia się czuł sympatię do Julesa i teraz doпытывал się go o zdrowie z zainteresowaniem, przekraczającym ramy zwykłej kurtuazji. Tymczasem Justin z Gasparem podszedł do Van Hytte i przedstawił się. — Pański przyjaciel zajęty jest bardzo, jak widać, z kacykiem i, nie raczy zwracać na nas uwagi — odezwał się Gaspar.

— To dziwny brak taktu!

— Przekonał się panowie, że Charlier należy do ludzi miłych — odparł wynajmując Van Hytte.

Zanim noc zasnuła dolinę wala czarna przędza, ludzie mukama rozstawił dwa namioty: jeden dla władcy z synem, drug dla biatych. Na rozrach obóz zapłonęły wielkie ogniska. Złotoczerwone płomienie rzuciły odblask na szmaragdowe fale rzeki.

— Wystarczy nam jeszcze kontaktu na przyjęcie dla gości — pytał Charlier, zwracając się do Van Hytte.

— Mam jeszcze kilka butelek. Sądzę, że wystarczy.

Do namiotu, w którym rozmawiali, wsunął się Pongo.

— Czego chcesz? Idź do swoich — obruszył się Van Hytte.

— Daj spokój. Czekam na niego — wyjął Jules. — To jest bardzo dziwny mój sprzymierzeniec. Mów Pongo, jak wyglądała sprawa, się śpiesz się, bo to mogę nie dojść.

Van Hytte słuchał również relacji i twarz jego wyrażała zdumienie. Spoglądał na przemianę to na Murzynka, to znów na Charliera. — No, no, nie przypuszczaliśmy! Niebezpieczny osobnik z ciebie, Jules. Nie chciałyby ci się narazić, — odezwał się po odejściu Pongo.

— Odzie to czarne bydlę waleśa się? — Justin zwrócił się do Gaspara. — Bez tego draba, Pongo, nie możemy przecież prowadzić rozmowy z mukamą ani z jego synem. Na mlgi może na kogoś zaprosić do jedzenia, czy pić, ale coś więcej — ani rusz! Chyba, że zaprosimy

tego franta Charlier, jak tłumacza. Jak myślisz, zaony kompanie? Ładnie będziemy wyglądać! Bez tłumacza, cały interes gotowi diabli wzięli. Wyjdźmy spod tych płacht na świeże powietrze. Wieczór bardzo ładny.

Stali chwilę przed namiotem, na którego jasnych powierzchniach tańczyły refleksy palących się w pobliżu ognisk. W dali, ponad urwista ścianą skalną wschodził wąski sierp księżyca. — Patrz Justin, gdybyśmy mieli tyle diamentów ile tam isni w górze — odezwał się kpiąco Gaspar, wskazując na polyskujące od gwiazd, ciemno-granatowe niebo. — Możnaby cały świat za to kupić!

— Jeszcze by ci wydano resztkę w zlocie — dostrzegł się do tonu Justin. — Ale gdzie może być ten Pongo? Murzynów powinno się smarować jakimś fosforyzującym płynem, żeby ich widzieć w nocy. Odwiedźmy jednak tamtych. Tego Charliera i Van Hytte.

Po kilku minutach rozmowy, którą obie strony starannie utrzymywały w ramach ogólników, usiłując jednocześnie wysoundować coś z zamia-

row przeciwnika. Gaspar zdecydował się porużyć temat istotny, aktualny. — Czy nie moglibyśmy zawrzeć jakiegoś porozumienia? Uznaję chyba panowie, że byłoby to dla naszej czwórki korzystniejsze niż wzajemna konkurencja i licytowanie swych ofert in plus w pertraktacjach z mukamą?

— Mówi pan o „naszej czwórce”. Otóż muszę oświadczyć, że my z panem Van Hyttem nie możemy decydować o sprawie, w której zainteresowanych jest więcej osób, — przeczał zadziwionej miny Charlier.

— Nie zmienia to faktu, że pewną ogólną platformę możnaby ustalić. Chyba panowie nie mają jeszcze gotowych akcji tego przedsiębiorstwa? — odciał Justin.

— Wszelką dyskusję na ten temat uważam za bezcelową — odezwał się Van Hytte.

— Zjedźmy wspólnie kolację i porozmawiamy o czym innym, mol panowie — łagodził naprężoną sytuację Charlier. — Może opowiecie nam ostatnie nowiny z Boma czy z Leo. Czy nie spotkali tam panowie niejakiego Declera? Wysoki, przystojny młok. Pogromca płci pięknej. Rzadki okaz dzentelmena.

Justin spojrział znacząco na Gaspara. — Utrzymujmy głównie stosunki w sferach handlowych. Donuzani, to nie moja branża — śmiał się Gaspar. — Widac jednak, że ten Decler nie cieszy się pańską sympatią, mr. Charlier. Musiał panu dać się we znaki!

III wieku. Na owych grobach zachowały się jeszcze do dziś dnia, zupełnie dobrze rytu napisy. W pobliżu grobów papieży znajdują się mniej więcej kaplice tzw. „rysunkowe” ozdobiane artystycznymi malowidłami, które przedstawiają fragmenty z Pisma Świętego, jak: Noe wita z radością gołębic, która trzyma w dziobie gałązkę oliwną. Mołżesz uderza w skałę z której wytrysną źródła; Trzej młodzieńcy w pięciu ogonistym i inne.

Inne obrazy jak uczta z chlebem i rybą, cud rozmnażania chleba i ryb, mają łączność z Przenajświętszą Eucharystią.

Na ścianach krużganek spogląda się wielką ilość płyt marmurowych i napisów. Wyrażały one wzniosłe i piękne myśli pierwszych chrześcijan. Często napisy te wyrzyte i ozdobiane były w różne znaki jak gałązka oliwną — symbol wiecznego pokoju, lub gałązka palmowa — symbol zwycięstwa.

W katakumbach nie ma już relikwii świętych męczenników, zostały one przeważnie przeniesione do rzymskich kościołów.

Jednak mimo to katakumby nie straciły nic ze swej powagi. Żyje w nich prastara potęga i moc gorącej wiary, pierwszych chrześcijan z czasów Nerona.

Ryszard Janowicz.

Tam, gdzie drzemie duch pierwszych chrześcijan

Katakumby były przez całe średniowiecze, aż do naszych czasów niemal w zapomnieniu. Pierwsza wieść o nich pojawiła się dopiero w połowie zeszłego stulecia.

Stalo się to dzięki zasłudze wielkiego włoskiego uczonego de Rossi, który przypadkiem odkrył przy starożytnym wapieniu podziemną skrytkę papieża św. Korneliusza. Po rozszerzeniu pierwszego wykopaliska ukazały się w całości słynne katakumby św. Kaliksta. Są one najwielkie znane ze wszystkich innych.

Od tej chwili datuje się olbrzymi rozwój prac nad odkryciem nowych katakumb.

Nie to wspomnień z zamierzchłych czasów kryją te tajemnicze ciemności. To było miejsce spoczynku pierwszych chrześcijan. Tu przed krzywozerczym Nerone zbierali się oni na modlitwę.

Groby w tych ciemniach wyłożone są w skałe wulkaniczne po obu stronach krużganek.

Niejedne krużganeki rozszerzały się i tworzą kaplice, w których złożone były niedyszące ciała wielkich męczenników.

Katakumby św. Kaliksta mają swój początek w II wieku po Chrystusie. W tych katakumbach mieściły się niedyszące groby trzech papieży z

Mozaika

Perspektywy

Rozmatte są perspektywy na święta. Nie starczyło im czasu i miejsca na opisanie znikomą, chociaż by ich liczby.

Mamy na przykład perspektywę ulicy, claymana słońca wleczący rękaw między nowoczesnymi kamienicami, wzglądnie wolnożyci i pomste do nieba — rudersmi, namalujacymy czasu króla Cieczechy, perspektywę ostrej wymytny adaj, widoczna pniemien obliczeni perspektywę nie dostrajca obfady, ady ponia małżonke o sarnia psia kicie chandra lub komplek „niezrozumiany” jej przez otaocenę perspektywę chudego miestnaka, ady mądzeżnik przejęzie zarobki wględnie przegrza ja z wrodzonym rozkosznictwem w słonego pokierka i t. p.

Mistrzunko Amerenczno Interdel, jez nie można przecież obić okiem unetrza obrypnęty światy, dotykając nosem jedną z cienielek Flaru”, nasuwając nam tym samym do rozpatrzenia motwu odsunęcia się od ogładnania przedmiotu. Tu musi być wyrażona nam ogromne znaczenie dla parę narzęczekielki, jeżeli niezmienimy pod unęge; i nos, i filar i reastelke i perspektywę! Po nieocześnie bowiem może przynękił przypniebnie flasko i ogólny krach jak najłepszych chęci.

Czymy nasze, słona, odruchy, skłoki nar, lub ośle cofania się w tył, rruha póżniej dopiero, z perspektywę czasu i minionych momentów nabierają właściwych kształtów, które latwo już dadzą się ocenić przy odrobienie krytycyzmu. Jest to t. zw. „otwieranie perspektywy w kierunku arzumiatnia dawnych grech chęci”.

Można by zatem zarzykować powleczanie, że, że perspektywa rozszerza światopogląd. Szkoda tylko, że powyższe zdawie humorysty przychodzi nam zwykle na myśl post factum spełnienia tej chęci, co nie da się żadną miarą odrobić lub cofnąć.

Wtedy to ukazuje się wykrzyknik żalu w próżni, gdzie nie ma ani krztyny perspektywy na zmianę ku lepszemu.

Całe szczęście jednak, że świat zapętan jest optymistami.

Robrykane słówka

Kobieta nadużywająca alkoholu — pijawka.
Chory w zakładzie leczniczym — zakładnik.
Specjalista od wyrobu korzy — korytarz.

z Polów Stanisława Józwiak

Opatrzona Św. Sakramentami, po długich i ciężkich cierpieniach, zmarła dnia 13 lutego 1943 roku, przeżywszy lat 55.

Wyprowadzenie drogi nam zwłok z domu żałoby przy Brestawstr. 43/47 (Aleja Wolności) do kościoła św. Rodziny, nastąpi w wtorek, dnia 16 lutego 1943 roku, o godz. 15-ciej, skąd pogrzeb na cmentarzu na Kulach. O smutnych iść obrzędach zawiadamiają krewnych, przyjaciół i znanych Zmarłej pogrzeżeni w głębokim żalu

mał, córka, sioła, wnuczki i rodzina.

Chcesz szybko sprzedać

garnitur, płaszcz, kurtkę, spodnie, futro, hea, suknie, obuwie i t. p. — udaj się do

„CENTRAL”, Częstochowa, I ALEJA 8 (sklep).

ZAKŁAD FRYZJERSKI dla pań i panów

przy Adolf Hitler Allee 1 (I Aleja). Przedmiot II Aleja 11.

Poloca się nadaj idealnym wględem swej byteli i przystojej klesz. Wykonuje wszelkie prace w zakresie fryzjerstwa wiodącego.

Poszukuje

NIERUCHOMOŚCI LUB PŁACÓW

do nabycia bezpośrednio właścicieli. Biuro Miernicza

K. Z A L E J S K I

Częstochowa, III Aleja 53. 1213

Młynarzel!

Urzędowo dopuszczona do sprzedaży artykułów młyńskich firma

Artysty Młyński

STANISŁAW JUNG

Częstochowa, ul. Jasnogórska 75 tel. 25.55 i 25.56 — skł. p. 11. Postępa dale na wstrzymanie wszelkie przybory i maszyny młyńskie.

Wielkie przedsiębiorstwo budowlane w Częstochowie poszukuje maszynistów lokomotywowych i lokomotywowych palaczy.

Oferty prosimy kierować pod „WK 194” do Ober-schleisiche Werheburto, Anzeigen Vermittlung, Kattowitz, Johannesstr. Nr. 12. 7053

ZGUBIŁ

ZGUBIŁ O karte pracy wydaną przez Arbetant w Częstochowie na nazwisko Buchacz Józef. wie na nazwisko Buchacz Józef. 1201

SKŁADZIANO kartki pracy wydane przez Arbetant Kielec na nazwisko Porusowski Edward. Kto na Stanisław I kiesz Ładusz. 115

ZGUBIŁO doborowca znowo kupna ziemi opłasnawo w wojnie, ko na nazwisko Gloc Zofia, wice Borowicko, poczta Dobryńsk. Łaskawego znalazcę proszę o zwrot za wynagrodzeniem 1216

ZGUBIŁO dowód osobisty wydany przez gminę Leżanów na nazwisko Palińska Marianna. 153/6

ZGUBIŁO dowód osobisty wydany przez gminę Czarnocin na nazwisko Barocha Ludwik. 159/6

Duży nakład „Kuriera Częst.”
zapewni sztukę waszych reklam

WYKONAWCZA ZASYPKA dla sieci

CHRONI OD OPARZENIA SKÓRY

ADAMCZEWSKI WARSZAWA

POSADY

POTRZEBNY osad krawców, Częstochowa, B. Wielkiej Nr 2. W. Płaska. 15/6

KRAWIECKI ceslednik potrzebny Słupsk, Częstochowa, Aleja 3 m. 2. 1163

PRASOWACZKA do chłomienicy przy ulicy 66, Barbery 36, zgł. na duży piec z łafuchem rany wlków. Łaskawego znalazcę proszę o zwrot za wynagrodzeniem 1152

ZGUBIŁO dowód osobisty, wydany przez Zarząd w Częstochowie, patelny na sprzedaż gulant, terli i zwolezione na rower, na nazwisko Sitek Stanisława. 1217

ZGUBIŁO maszynę krawiecką markę, Oferty „Kurier Częstoch.” pod Nr 1174. 115

KUPIE podwózkowego, dobre, 2000 zł. Oferty „Kurier Częstoch.” pod Nr 1174. 115

KUPIE osadki o trzech drawlich i osadki szafki, jasne w dobrym stanie. Oferty do „Kuriera” pod Nr 1210. 115

SPRZEDAŻ

TANIO sprzedam pięć szamotowy kwadratów, Częstochowa, Krakowska 30 m. 2. 1152

WZELKA GARDEROBE mebla i damski sprzęt i noszki. „Central” Częstochowa, I Aleja 5 (sklep). 1044

KOZI tegoreczne sprzedam Częstochowa, Słowackiego 3. 1155

SPRZEDAŻ marynarki z kamizelką i dwa garnitury, jasny i ciemny, kamaze sztyblet nr 35, Częstochowa, Jasnogórska 115, melek 2. 1156

SKLEP owocowy z patentem, dogodnie handlowy sprzedam Wladyslaw „Renoma”. 305

OKAZYJNIE sprzedam tanio trzy szynki i dwie ampie. Częstochowa, Aleja 2 m. 2, Druhalet. 115

ZBYWAK kuchenny duży, jedowy, ze restauracyjną, umywalki, k. Janowa, kompianta, drzwi, ziemi, szafki łazek sprzedam. Częstochowa, Jasnogórska 110, m. 2. 1156

LADNE krawczyki i wdru do sprzedania, Częstochowa, Jasnogórska 60/20, m. 2, parter od 124. 115

SPRZEDAŻ wóz w dobrym stanie, ole. 617 numer od (bez skł. 20). Władysław „Central” Częstochowa, Krakowska 250, P. Matuzacki. 1150

ZGUBIŁO kartę rozpoznawczą, kartę pracy i kartę Straży Pożarnej wydane w Częstochowie na nazwisko Kowalczyk Stanisław. 1191

ZARZĄD MIEJSKI w Piotrkowie uniawizna zgubiony dowód o. sobisty Nr 23093 na nazwisko Ma. Jak Józef. 157/6

SKŁADZIANO dowód osobisty i świadectwo przynaj. Nr 1102, na nazwisko Czuchociński na nazwisko Zagórski Roman. 1190

ZGUBIŁO kartę pracy wydaną przez Arbetant w Częstochowie, wie na nazwisko Oleratak Antoni. 1194

ZE SZPIITALA Chirurgicznego przy ulicy 66, Barbery 36, zgł. na duży piec z łafuchem rany wlków. Łaskawego znalazcę proszę o zwrot za wynagrodzeniem 1152

ZGUBIŁO dowód osobisty, wydany przez Zarząd w Częstochowie, patelny na sprzedaż gulant, terli i zwolezione na rower, na nazwisko Sitek Stanisława. 1217

ZGUBIŁO maszynę krawiecką markę, Oferty „Kurier Częstoch.” pod Nr 1174. 115

KUPIE podwózkowego, dobre, 2000 zł. Oferty „Kurier Częstoch.” pod Nr 1174. 115

KUPIE osadki o trzech drawlich i osadki szafki, jasne w dobrym stanie. Oferty do „Kuriera” pod Nr 1210. 115

KUPNO

KUPIJE WSZYSTKO Zegarki obracaki pierścieni stare monety obrane gajta fraira kurt. El. obuwie heling frairy na kryta maszyn „Singer” i różn. noże — Płec gołwika Sklep Komlewar Rvnel Narutowicza 2 (Zawadzki) 252

KUPIE domek w dobrym stanie na wsi z gruntem Żarki Poście. restauce 6113. 1144

ROZNE

SNIEGOWIE I KALOSZE repa. rakce. II Aleja 19, m. 7, Janewski. 115

WYDZIERAWIE dwie i pół met. gruntu za gotówkę. Oferty Administracja „Kuriera” pod „Nr 1207” 115

SKLEP w dobrym punkcie z urządzeniem i mieszkanem do oddzielenia. Władysław Częstochowa, I Aleja 11 m. 3. 115

WARSZAWA Penjonant, Maszyny i t. m. z pokojem bieżące woda. 751

ZAMKI BLYSKAWICZNE, grzebnie melonowe Sprzedaj. fabryczna z zalaczeniem B. II Kurowski, Warszawa, pl. Napoleona 3. 115

AGENTOW PORTRETYCH poszuka. K. Warszawa, Pl. Napoleona 3. 115

UWAGA! PRZEPOWIADA (wzrost) trzyna a rekt, zast. fotografa. II Okazja! Imiona Rozwazaj je sprawy zdrowie i milowne — Przyjmi! Redakcja zachwyceni! Częstochowa II Aleja 20 m. 2, I pietro, lwa, ofera, 2. s. 216

HADOSKO I ORLICKA UWAGA! Trafnie przepowiadam i kart i linii rak! Przemysłowego 9, 2a Starostwo. 703

JASNOWIZ, PRYCHODZAFIUSIUSI Martini przepowiadają przyszłość, radzi co uczelnich sprawach Po. daj datę urodzenia i pwanie! Kraków, skrytka postowa 105. 115

NAJSIWNIJEJZY PASTYLKOGA FEOLOGI JEANBYI przepowiadają przyszłość mowi o losach zrodz. Polak dzie urodzenia i pryanie, oraz przedzie 10 zł za 20 dni! Warszawa C. I. skrytka postowa 655 ul. Grzybowska 15, mieszek 15 (oferty), Przynajmie! osiedlecie cały listek. 704

KAWĘ dla restauracji, kawiarz, kawiarz i indyjalni wględnie! Warszawa „Kolejowa” Częstochowa, A. Koleszka 1. 1212

LOKALE

POKOU amblowanego lub ole. z używalnością kuchni powzuka. Je od zaraz bezdniecie małżonk. Złotoczenia do K. C. 115

POKOU, jasne amblowany w sło. zezgo Piana powzukałszy od Łask. Oferty „Kurier Częstochow.” pod Nr 1214. 115

SPRZEDAŻ pokoje amblowane, bez od zaraz. Cena obelona! Złotoczenia do „Kuriera” Częstoch.” pod „1214”. 115

LIBRO
nieławu
chalego
którym,
nie za
części
tekiel,
półm
W zw
w 7
miał
otw
praw
gla i
Sist
Zwink
Su
RZYM
wojenn
Na od
wych
o do
W r
ryzawa
pola
dzian
Myliv
powiet
szęch
jęk
ni
nieg
chęcia
Naw
wylic
wiel
Jedn
pórc
złn
Lutni
dzin
w P
Slin
w Ne
w Tar
ludoci
dotr
nych,
P
arty
śró
N
Sam
y g
m
Kolo
z star
nasy
Trze
list
Cz
pórc